
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: MOLINARO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE    DI    COSSERIA 
 Provincia   di   Savona 

Sede: Comune di Cosseria Loc. Chiesa 1 – 17017 COSSERIA (SV) 

Codice fiscale e Partita IVA: 00298560095 

Telefono: 019-519608 - Telefax: 019-519711 

Sito Internet: www.comune.cosseria.sv.it  E-mail: amministrativo@comune.cosseria.sv.it 

 

 
AREA TERRITORIO - AMBIENTE - LL.PP. 

 
DETERMINAZIONE N. 74 DEL 22/04/2024 

 

 
 

OGGETTO:  VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER L’ADEGUAMENTO 

STATICO E IDRAULICO DEL PONTE DI ACCESSO ALLALOCALITA’ 

ROSSI CON ANNESSI RINFORZI AD OPERE ESISTENTI DI SOSTEGNO 

ALLA SP N.42 INSTABILIZZATE A SEGUITO DI MOVIMENTI 

FRANOSI - CUP E21B18000080002           

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

DATO ATTO che il comune di Cosseria risulta beneficiario del contributo di cui all’articolo 1 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti 

sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 

milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 

2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 

dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente 

finanziate da altri soggetti” con decreto del 8 novembre 2021 per il seguente intervento di lavori per 

l’adeguamento statico e idraulico del ponte di accesso alla localita’ Rossi con annessi rinforzi ad 

opere esistenti di sostegno alla SP n.42 instabilizzate a seguito di movimenti franosi per un importo 

pari € 485.000,00. 

 

VISTA la procedura di verifica e validazione del progetto esecutivo, che è stata condotta dal RUP 

Molinaro Roberto supportato dalla Geo2 Consulenze nella persona dell’Arch. Martina Genovese in 

data 22/04/2024 ns. prot. n.ro 1128 

 

DATO ATTO CHE tale procedura si è svolta secondo le disposizioni normative ed i criteri generali 

indicati dall'art.42 del D.Lgs.36/2023, rispetto il livello di progettazione atteso, ovvero:  

 

a) la completezza della progettazione;  

b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;  

c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;  

http://www.comune.cosseria.sv.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: MOLINARO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;  

e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;  

f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;  

g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;  

h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 

 i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta;  

 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs n. 36/2023 relativo alle “Procedure di approvazione dei progetti relativi 

ai lavori” con il quale si stabilisce che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori 

hanno facoltà di sottoporre al procedimento di approvazione dei progetti un livello progettuale di 

maggior dettaglio, al fine di ottenere anche le approvazioni proprie delle precedenti fasi progettuali 

eventualmente non effettuate (…)”;  

 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con delibera G.C. n. 5/1998 e ss.mm.ii.;  

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale sui Contratti;  

 

DATO ATTO CHE sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del 

Servizio interessato, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. 18-08-2000, n. 267;  

 

DETERMINA 

 

1. Di APPROVARE, come in effetti approva, la parte motivata e di considerare la stessa parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

 

2. DI APPROVARE il verbale di validazione e controllo documentale del progetto esecutivo 

inerente ai lavori di adeguamento statico e idraulico del ponte di accesso alla località Rossi, di cui al 

ns. prot. 1128 del 22/04/2024 redatto dall’ufficio Tecnico Lavori Pubblici del comune di Cosseria 

firmato dal RUP Molinaro Roberto supportato dalla Geo2 Consulenze nella persona dell’Arch. 

Martina Genovese, composto dai seguenti elaborati:  

 

-       Relazione generale; 

-       Relazioni specialistiche; 

-       Elaborati grafici; 

-       Piano di manutenzione; 

-       Indicazione stesura PSC; 

-       Quadro incidenza manodopera; 

-       Crono programma; 

-       Elenco prezzi unitario; 

-       Computo metrico estimativo; 

-       Quadro economico;  

-       Capitolato speciale d’appalto; 

-       Schema di contratto; 

 

3. DI APPROVARE il quadro economico dei costi e delle spese ammontante ad € 485.000,00 nella 

formulazione riportata nel testo della relazione introduttiva che qui integralmente si richiama, dando 

atto che il quadro economico dell’intervento di cui in premessa sarà, finanziato ed integralmente 

imputato al Bilancio dell’Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: MOLINARO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi 

del D.Lgs 36/2023 è il Sindaco Molinaro Roberto. 

 

 

 

 

 

Cosseria, li 22/04/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERIVIZIO 

F.to: Molinaro Roberto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: MOLINARO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
(art. 153 5°comma D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 

147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 153, 5° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente 

provvedimento. 

 

Cosseria, lì 22/04/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Alessandro Ghione 

  

           

oppure 

 [ ]   La Determinazione non comporta impegno di spesa 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  
(art. 49 1°comma D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Vista la determina esprime dal punto di vista tecnico parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267  

Cosseria, lì 22/04/2024 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    F.to:  Molinaro Roberto 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il 

giorno 24/06/2024 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Cosseria, li 24/06/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Alberto Marino 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Cosseria, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Alberto Marino  
 


